

18 marca 2022



Odbyło się specjalne posiedzenie Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego

W obradach udział wzięli: Janusz Wojciechowski, Europejski Komisarz ds. Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Andrzej Pruś, przewodniczący Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, Andrzej Bętkowski, marszałek województwa oraz członek Zarządu Województwa Marek Jońca. W wydarzeniu wzięli udział również: radni Województwa Świętokrzyskiego, organizacje i instytucje związane z rolnictwem oraz przedstawiciele grup producentów z terenu województwa świętokrzyskiego i spoza województwa.

Spotkanie w sali Kameralnej Filharmonii Świętokrzyskiej poprowadził radny Artur Konarski, przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego. W spotkaniu wziął udział również europoseł Adam Jarubas. W porządku posiedzenia znalazły się punkty i sprawozdania dotyczące: wspólnej polityki rolnej, Europejskiego Zielonego Ładu oraz korzyści i zagrożeń dla rolnictwa województwa świętokrzyskiego, związanych z szeroko pojętym problemem zapewnienia bezpieczeństwa żywności. Stało się to szczególnie aktualne w dobie kryzysu, który został wywołany po inwazji Rosji na państwo ukraińskie.

- Zaprosiliśmy dzisiaj do nas komisarza ds. Rolnictwa i Rozwoju Wsi, aby nakreślił nam program opracowany dla naszego województwa, który pomógłby znacząco rolnikom, i aby przybliżył politykę rolną, którą Unia Europejska planuje dla naszego regionu. Rolnicy muszą wiedzieć, jak mają się odnaleźć i poruszać w tych nowych realiach, tym bardziej, że sytuacja jest bardzo dynamiczna i po wybuchu wojny na Ukrainie już wiemy, że ten konflikt znacząco odbije się na polskim rolnictwie i na bezpieczeństwie żywnościowym w kraju- rozpoczął spotkanie radny **Artur Konarski**.

- Macie bardzo wydajne i produkcyjne rolnictwo, przy o wiele mniejszym niż w innych regionach, nawożeniu. Tym samym zapewniacie bezpieczeństwo żywnościowe, nie tylko dla kraju, ale i dla całej Europy, która na dzień dzisiejszy jeszcze nie ma problemu z zapasami żywności - rozpoczął sprawozdanie dotyczące wspólnej polityki rolnej **Janusz Wojciechowski**, Europejski Komisarz ds. Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Podkreślił, że udało się zakończyć prace nad wspólną polityką rolną, ale nadal zbierane są pomysły i sugestie dotyczące jak najlepszych rozwiązań unijnych dotyczących polskiego rolnictwa.

Pomoc unijna ma objąć konkurencyjne rolnictwo zapewniające długoterminowe bezpieczeństwo żywnościowe. Wspierane będą szczególnie mniejsze gospodarstwa tzw. rodzinne, do których będą przyznawane płatności bezpośrednie. Wspierana będzie lepsza organizacja łańcuchów dostaw, rozwój małego przetwórstwa oraz uczestnictwo w krajowych i unijnych systemach jakości produkcji żywności. Kontynuowane będzie też wsparcie powierzchniowe dla rolnictwa ekologicznego uwzględniające jednak nowe rozwiązania i uproszczenia, tak aby w jak największym stopniu przyczynić się do osiągnięcia celu Europejskiego Zielonego Ładu w zakresie wzrostu powierzchni użytków rolnych, objętych ekologicznymi metodami produkcji. Wdrażane także będzie wsparcie dotyczące dobrostanu

zwierząt, które obejmie nowe grupy zwierząt tj. kury nioski, brojlery, indyki, opasy, kozy i konie. Zaproponowano również działania rekompensujące rolnikom stosowanie podwyższonych norm w produkcji rolniczej. Chodzi o przyjazne dla środowiska metody produkcji, które ograniczają emisję CO₂, poprawią jakość gleb, wód oraz zwiększą retencję wody.

- Ta reforma daje bardzo duże możliwości, a my musimy postawić na zachowanie bezpieczeństwa żywnościowego poprzez m.in.: dopłaty do nawozów, odtworzenie hodowli w małych gospodarstwach rolnych, czy choćby zwalczanie nieuczciwych praktyk handlowych i zaniżanie znacząco cen przy skupowaniu produkcji rolnej - dodał komisarz **Janusz Wojciechowski**.

Podczas trzygodzinnej dyskusji zastanawiano się nad realnymi zagrożeniami związanymi ze wzrostem cen nawozów stosowanych w rolnictwie, które spowodują z kolei wzrost wyprodukowanej żywności oraz nad zachwianiem bezpieczeństwa żywnościowego w Afryce Północnej, które może spowodować kolejną falę głodu w tym państwie i falę uchodźców z tego kontynentu do Europy. Dyskutanci zgłaszali swoje sugestie i zażalenia na ręce Europejskiego komisarza ds. Rolnictwa i Rozwoju Wsi, który ma renegocjować stanowisko Komisji Unijnej w sprawie narodowego Planu Strategicznego dla wspólnej polityki rolnej na lata 2023-2027. Dokument ten będzie stanowił podstawę ubiegania się przez Polskę o środki finansowe z Europejskiego Funduszu Rolniczego Gwarancji (EFRG) oraz z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW). Wsparcie skierowane będzie do szerokiego grona odbiorców (głównie rolników, ale także do przedsiębiorców i jednostek samorządu terytorialnego), i zapewni potencjalnym beneficjentom równy dostęp do pomocy. Budżet Planu Strategicznego to ponad 25 mld euro.

Producenci trzody chlewnej zgłaszali sugestie, aby rząd przyjrzał się, jaka żywność wjeżdża do Polski, i aby prace Komisji Unijnej zostały znacznie przyspieszone. Zastanawiano się również nad kwestią wysokości osłon dla rolników, które wg rolników są zbyt niskie.

Ostatnim punktem spotkania było Bezpieczeństwo transakcji w ramach sprzedaży prowadzonej przez rolników oraz grupy producenckie.

Galeria zdjęć

